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◆雖然美股連升8個交易日，但港股未有起色，兩日累計下挫287點或
1.7%。 中新社

港人每月平均儲蓄9000元
擁108萬才有足夠安全感 較上年大升八成

隨着社會全面復常，港人經濟能力改

善，儲蓄額亦相應提高。昨日一項「儲蓄

安全感」調查顯示，港人每人每月平均儲

蓄金額，由去年7,700元增至9,000元，

增幅達17%；港人今年認為平均要擁有

108萬元儲蓄或流動資金才有足夠「安全

感」，較去年的59萬大升八成，每月儲

蓄金額及「安全感」儲蓄金額同創有調查

以來新高。值得一提的是，有四成半受訪

家庭主婦表示有儲「私己錢」，較5年前

升 14 個百分點，每人每月平均「私己

錢」儲蓄為4,300元，比5年前的3,500

元高出兩成，當中約一半人有告知家人。

◆香港文匯報記者 蔡競文

發布調查的香港存款保障委員會主席劉燕卿
昨表示，今年的調查顯示，六成七受訪者

表示有儲蓄習慣，比例與去年相若，但每人每月
的平均儲蓄金額則有明顯升幅，由去年的7,700
元增至9,000元，增幅達17%。18至29歲有儲蓄
習慣的受訪者佔比達84%，按年增加24%，平均
儲蓄金額升近六成至7,900元。

18至29歲人士 84%有儲蓄習慣
調查反映疫情過後，香港人的經濟能力有一定
程度改善，以及更積極透過儲蓄為未來作好準
備。在有儲蓄習慣的受訪者中，有42%成表示儲
蓄是為了應付不時之需，有27%表示為準備退
休。
她稱，今年香港人就個人現有儲蓄所帶來的
「安全感」評分亦有所上升，由去年的51.4分上

升至今年的53.7分，扭轉自2019年以來連續三
年的跌勢，更有七成半受訪者的儲蓄「安全感」
評分50分或以上，較去年上升11個百分點。據
調查，香港人今年平均需要擁有108萬元儲蓄或
流動資金才有足夠的安全感，較去年的59萬元
大幅上升八成，是進行調查以來最高的金額。
儲蓄目標金額方面，劉燕卿表示有儲蓄習慣的

受訪者中，約兩成表示有定立年內的儲蓄目標金
額，較去年微跌3個百分點，但平均儲蓄目標金
額則有所提高，由去年的17.2萬元上升至今年的
18.3萬元，增幅約為6%。
劉燕卿表示，樂見整體市民每人月均儲蓄金額

有明顯升幅，反映經濟情況較疫情改善，儲蓄安
全感亦有上升，反映港人居安思危意識提高。
另一方面，繼2018年後，今年的調查再次針

對全職家庭主婦進行深入意見調查，藉以對比有

關組別在儲蓄習慣及能力上的變化。調查顯示，
約五成受訪家庭主婦有儲蓄習慣，與五年前相
若。
她們今年每人每月的平均儲蓄金額為5,600

元，比五年前的4,300元上升30%。今年，受訪
家庭主婦對現有儲蓄所帶來的「安全感」評分為
53.9分，與整體港人的評分相當接近。

61%主婦：私己錢供自己不時之需
調查亦發現，有四成半受訪家庭主婦表示有儲

蓄「私己錢」，較五年前上升14個百分點，當
中約五成表示有告知家人。她們每人每月的平均
「私己錢」儲蓄為4,300元，比五年前的3,500元
高出兩成。她們的「私己錢」主要來自以前儲起
的積蓄、配偶給予的家用，以及子女給予的家
用。而儲蓄「私己錢」的主婦，有61%受訪者表

示應付自己的不時之需，23%表示應付家人的不
時之需，以及有17%表示提升安全感。
調查由存保會委託香港中文大學香港亞太研究

所，於今年9月至11月，透過隨機抽樣電話訪問
形式，訪問1,001名18歲或以上香港市民，並對
401名全職家庭主婦進行深入意見調查。
香港存款保障委員會之前就存保金額上限由
50萬元增至80萬元等優化建議，公眾諮詢期已
於10月中結束。
劉燕卿指出，對於是否調升存保金額需考慮一
籃子因素，該會在諮詢期內收到來自銀行業界、
市民及專業團隊的意見，現正整合及檢視相關意
見，希望能平衡成本和效益，預料明年第一季公
布諮詢結果。她又解釋，如果提升了保障額，當
中會涉及額外成本，所以需要全面研究，務求做
到成本及效益平衡。

香港文匯報訊 香港復常，盛事不
斷，明年初將有多項金融盛事展開，
特區政府與香港貿發局合辦的亞洲金
融論壇2024將於明年1月24日、25日
舉行，本屆論壇將邀請全球過百名財
金猛人及政商領袖擔任演講嘉賓，論
環球經濟展望、中國機遇、投資前
景、綠色金融、金融科技及多邊合作
機遇等熱門議題。

諾獎得主將來港演講
據悉，論壇第二日的專題午餐會將

邀請2022年諾貝爾經濟學獎得主及芝
加哥大學布斯商學院金融學教授Doug-
las W. Diamond發表主題演講。他被譽
為「現代銀行業理論之父」，曾任美
國金融協會主席，並曾在香港科技大
學以客座教授身份任教。
亞洲金融論壇 2024 策劃委員會主
席、滙豐香港區行政總裁林慧虹表
示，亞洲金融論壇將踏入第17屆，今
屆主題為「多邊合作 同譜新篇」，
彰顯推動多邊合作對當前經濟發展的
重要性。希望藉着是次論壇，匯聚全
球重量級演講嘉賓及意見領袖，推動
全球各國、區域之間的交流，攜手探
討支撐經濟發展的金融業所面對的挑
戰和機遇。

與迪拜合辦氣候金融會議
此外，香港金管局與迪拜金融服務

管理局昨宣布，共同探索透過政策及
監管措施，支持促進中東及亞洲地區
的氣候金融。 雙方的合作建基於迪拜
國際金融中心及香港金管局長期合作
關係，旨在加強跨境協作，推動兩個
地區可持續金融發展，為淨零轉型作
出貢獻。
雙方將於明年秋季在香港合辦氣候
金融會議，探討中東及亞洲地區在促
進轉型金融中，共同面對的機遇及挑
戰，並探討監管機構及央行在提升可
持續資本流動中擔當的角色、國際合
作對推動全球氣候行動的重要性等議
題。
迪拜金管局總裁莊思滔表示，雙方

合作能強化對於促進中東和亞洲地區
可持續金融發展的共同承諾，這一戰
略夥伴關係將繼續支持在迪拜國際金
融中心建立活躍的可持續金融市場的
工作，及支持阿聯酋進一步推進可持
續發展和持續淨零轉型。

香港文匯報訊（記者 孔雯瓊）A股三大指數昨
日集體低開，滬指盤中再創年內新低，之後大盤
尾盤探底回升。截至收盤，上證綜指漲0.05%，報
2,932點，終結之前連續4天跌勢；深證成指漲
0.11%，報9,289點；創業板指漲0.42%，報1,827
點。兩市成交總額6,427億元（人民幣，下同），
北向資金合計淨流出21億元。

消費電子股領漲
消費電子、通信服務領漲。個股中珠城科技、
易天股份、茂碩電源、惠威科技、億道信息等漲
停或漲超10%。半導體走強帶動科創50指數上
漲，漲幅明顯的還包括酒店及餐飲、景點及旅遊
等板塊。跌幅靠前的包括汽車、房地產、醫藥
股。汽車股中聖龍股份、東安動力等跌停。房地
產重返跌勢，中迪投資、市北高新、京投發展、
新黃浦等跌超2%。
國泰君安表示，雖然市場短期受到情緒的影響
整體偏弱勢，但站在中長期角度來看，市場積極
因素也在不斷積累。從中長線角度來看，3,000點
下方的定投勝率概率較高，指數終將會再次收復
3,000點。磨底階段建議對市場多一份耐心。華龍
證券指出，2024年美聯儲或開啟降息周期，歐洲
降息預期也在增強，全球流動性有望迎來拐點。

香港文匯報訊（記者 周曉菁）港元拆息昨全
線上升，與樓按相關的1個月拆息連升第2個交
易日，昨報 5.62196 厘，升 16.14 點
子，屬近3星期高位。兩星期拆息直接
突破6厘，報6.11厘，升逾75點子。
短期拆息方面，隔夜拆息報4.96583
厘，升73.46點子，創逾3星期新高，
連續3日上行，累升約1.74厘。1星期
拆息報5.19441厘增加53.75點。長線
拆息方面，反映銀行資金成本的3個月
拆息報5.38268厘，升4.17點子，6個
月拆息報5.29173厘，升0.77點子，12
個月拆息最新報5.2903厘，升0.63點
子。

港股乏力 兩日累跌287點
港股方面，雖然美股保持升勢，連

升8個交易日，但港股未有起色，早間
低開77點，最低曾見16,408點。隨後
傳出日本央行維持超寬鬆貨幣政策不

變，行長植田和男表示相信下一次會議上突然宣
布將加息的可能性並不大，港股立刻收窄跌幅，

高見16,579點。
恒指全日收報16,505點，跌124點或0.75%，

大市高低差171點，兩日累計下挫287
點或 1.7%。國指收報5,592點，跌 41
點或 0.74%；科指收報 3,707 點，跌
0.6%。大市全日成交僅765.98億元，
滬、深股通全日南向淨流入分別為
20.62億及7.07億元人民幣。
個股方面，碧桂園服務（6098）發
盈警最多跌12%，收市跌11.7%，為表
現最差藍籌，另有部分內房股受壓，
融創（1918）大挫11.6%，同系碧桂園
（2007）降 7.5%，雅居樂（3383）下
滑7.0%，龍湖（0960）退5.5%。

蔚來獲中東增資22億美元
此外，蔚來（9866）獲中東增資22
億美元投資，全日飆 5.7%。領展
（0823）升 1.7%，小米（1810）上揚
1.5%，為表現最好藍籌。

港元兩星期拆息升穿6厘創新高
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香港文匯報訊（記者 周曉菁）「人形機
器人第一股」內地機器人公司優必選
（9880）昨日起至本周五招股，擬發行
1,128.2萬股，其中一成在香港公開發售，
每股招股價介乎86元至116元，最多集資
13.1億元，每手50股，入場費為5,858.5
元。預期本月29日掛牌上市，國泰君安國
際為獨家保薦人。
資金用途方面，約47%將用於進一步提

升研發能力以加強核心技術以及產品及服
務供應；約19.4%將用於償還部分銀行貸
款；約7.9%用於完善研發基礎設施；約
9.5%用於提升品牌知名度及市場滲透率；
約6.2%用於進一步優化管理及營運效率；
約10%用於營運資金及其他一般公司用
途。招股書披露，亦莊國際控股（香港）
為參基石投資者，以發行區間中間價計，
認購規模佔總募資額的47.8%。

已售出逾76萬台機器人
據弗若斯特沙利文資料顯示，按收入計

算，集團於2022年在中國智能服務機器人

及智能服務機器人解決方案產業排名第
三，市場份額為2.8%，公司亦是中國第一
大教育智能機器人及智能機器人解決方案
供應商，市場份額達22.5%。截至12月10
日，優必選服務覆蓋50多個國家和地區，
擁有900多家企業客戶，並已售出超76萬
台機器人。

圓心科技五度闖關港上市
此外，醫療科技企業圓心科技第五次遞
交招股書，擬在香港順利上市。公司早在
2015年成立時就獲騰訊（0700）投資，後
者持股比例約為兩成。
今日將有兩隻新股上市，化工能源產品
供應商金源氫化（2502）以招股範圍偏下
限定價，根據輝立平台顯示，暗盤高開
7.5%報1.29元，收報1.1元，較上市價1.2
元低10仙或8.3%，不計手續費，每手蝕
200元。自動駕駛解決方案提供商知行汽
車科技（1274）暗盤高開近半成至31元，
收報30.05元，較上市價29.65元升1.3%，
不計手續費，一手賺400元。
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「人形機器人第一股」招股 5859元入場

◆香港存款保障委員會主席劉燕卿表示，今年的調查顯示六成七受訪者有儲蓄
習慣，每人每月的平均儲蓄金額則有明顯升幅。 香港文匯報記者黃艾力攝

銀行定存是港人最主流儲蓄方式

2023

2022

2021

2020

2019

2018

銀行活
期或定
期存款

73.9%

82.1%

72.4%

72.3%

74.8%

73.2%

購買儲
蓄保險

22.3%

21.3%

26.7%

29.2%

32.6%

29.2%

投資股
票、債
券、基金

21.4%

28.3%

32%

31%

32.1%

34.2%

放現金
在家

14.8%

17.6%

16.2%

19%

14.5%

17.1%

給父母/
配偶/子
女保管

8.4%

9%

10.9%

12.3%

11.1%

14.4%

其他

0.6%

0.5%

1.3%

2.3%

1%

1.8%

不知
道/好
難說

0.4%

0.4%

0%

0.1%

0.2%

0%

本疊內容：財經新聞 教育 副刊 娛樂新聞 體育新聞


